& infra.	31	da	ἀπὶ γέλαρον	
28	solus		διὰδος	Renunciauerunt	
	εἷς		distribue	49 Nazarenus	
	unus	40	& non	ὁ ναζωραῖος	
28	Non occides.		ὃς οὐ μὴ	53 uideam.	
	Non mœchaberis.		qui non	ἀναβλέψω	
	ordo permutatus.	41	Assumpsit autem	respiciam.	
30	matrem		- IESVS	54 Respice.	
	* σου tuam.	44	flagellabitur,	ἀνάβλεψον	
30	Quo audito		ὕβριδι ἠσέτα	55 magnificans	
	ἀκούσας δὲ τὰ ὅλα		contumelijs afficietur	δοξάζων	
	Quibus auditis	49	Dixerunt	glorificans.	

COMMENTARIUS IN CAPVT OCTAVVM DECIMVM.

146

» Einde subdit Lucas parabolam de orationis perseverantia ad deum, &
 » non remittendo relaxandoq; animo, dicens. ¶ Dicebat autem & para-
 » bolam ad illos, quoniam oportet semper orare, & non deficere, dicens:
 » Iudex quidam erat in quadam ciuitate, qui deum non timebat, & homi-
 » nem non reuerbatur. Vidua autem quedam erat in ciuitate illa, & ue-
 » niebat ad eum, dicens: Vindica me de aduersario meo. Et nolebat per multum tem-
 » pus. Post hæc autem dixit intra se: Etsi deum non timeo, nec hominẽ reuereor: tamen
 » quoniam molesta est mihi hæc uidua, uindicabo illam, ne in nouissimo ueniens fugil-
 » let me. Ait autem dominus: Audite quid iudex iniquitatis dicit. Deus autem non fa-
 » ciet uindictam electorum suorum clamantiũ ad se die ac nocte, & patientiã habebit in
 » illis: Dico autem uobis, quia citò faciet uindictam illorũ. Veruntamen filius hominis
 » ueniens, putas inueniet fidem in terra? ¶ Hæc parabola ab eo quod minus uidet, ad
 » id quod magis, procedit. Ciuitas, mundus iste, iudex iniquitatis, quisq; iudex munda-
 » nus, qui quod secũdũ carnẽ ambulet, neq; deũ reueretur, neq; hominẽ curat. Vidua,
 » quælibet persona, quæ suo iure spoliatur. Quærit defendi ab aduersario, cõfugiendo
 » ad iudicẽ: quia iustitiã sibi fieri postulat. Quæ si apud iniquũ iudicẽ orare perseveret si-
 » bi iustitiã administrari: ille, quia sibi molesta est, & ne etiã tandẽ fugillet ipsum, culpet,
 » infamet: proteget eã, & liberabit ab aduersario, faciendo iustitiã. Quod si iniqui iudi-
 » ces id facere solẽt ijs qui iniuste passi, orare perseverant: quid summus iudex, summe
 » bonus, & summe æquus facturus est? Sanẽ sine cõparatione diligentius eos qui affli-
 » guntur iniuste, die noctuq; orantes defendi ac protegi ab ipso, id est perseverantes in
 » oratione, defendet ac proteget. Bono ergo semper sint animo, & nunquã male affe-
 » cto ac deiecto. Sed sunt ne nobis aduersarij, ratione quorũ cõtinuò nobis ad deũ orã-
 » dum sit, ut nos defendat, protegat, eruat? Quidni? Nã cõtinui aduersarij nostri sunt
 » caro, mundus, dæmonia: qui nos iugiter impugnant, angunt, affligunt, & nobis bo-
 » na spiritualia & æterna indefinenter auferre satagunt. Ergo summũ iudicẽ qui libera-
 » re nos potest, semper oremus, & ne animũ remittamus: quod dictum, Et nõ deficere,
 » designat. siquidẽ id ipsum est, non male animo affici, & nõ remittere animũ. Porro cũ
 » uidua orabat, dicẽs: Vindica me de aduersario. nõ intelligatur quod aliquã uindictã,
 » ultionẽ, aut poenã peteret de aduersario: sed quod defendi, protegi, & erui ab illo, iusti-
 » tia administrata, postularet. Et nos etiã cũ mundus, id est mundani homines nos affli-
 » gũt, sic orare debemus defendi, ac protegi aduersus eos: nõ uindictã aliquã, aut ultio-
 » nem in eos petere aut optare, etsi deus citò protectionẽ ab illis facturus sit, & in eos iu-
 » ste animaduersurus. Et cũ dicit, Citò faciet uindictã illorũ: per uindictã, defensionẽ ac
 » liberationẽ intelligamus. Sed perexigua est in ijs, qui in mũdo premũtur, huiusmodi
 » in deum

in deum fiducia: proinde subdit dominus: Veruntamen filius hominis cum uenerit,
 putas inueniet fidem in terra? Quæ est hæc fides, nisi certa credulitas, & plena quod
 defendemur & protegemur ab eo, fiducia? Innumeros dominus protegit, qui hanc
 fidem non habent. Studeamus igitur hanc fidem, & plenam aduersus omnes aduers
 sarios in eo habere fiduciam. In hac fide dicamus: Si cōsistant aduersum me castra, nō Psal. 26.
 timebit cor meum. Si exurgat aduersum me prælium, in hoc ego sperabo. ut & cum
 dominus ueniet, inueniat in nobis fidem, & perfectam in se fiduciam. Et huic ad iugi
 ter orandum adhortationi, subdit Lucas ex domino aliam parabolam, dicens. 147 **¶** **D**
 xit autem & ad quosdam, qui in se confidebant tanquam iusti, & aspernabantur cæ
 teros, parabolam istam, dicens: Duo homines ascendebant in templum, ut orarent:
 unus pharisæus, & alter publicanus. Pharisæus stans, hæc apud se orabat: Deus, gra
 tias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, iniusti, adulteri, uelut eti
 am hic publicanus: Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo. Et pu
 blicanus à longe stans, nolebat nec oculos ad cælum leuare: sed percutiebat pectus
 suum, dicens: Deus propitijs esto mihi peccatori. Dico uobis, descendit hic iustifica
 tus in domum suam ab illo. Quia omnis qui se exultat, humiliabitur: & qui se humili
 at, exaltabitur. **¶** Pharisæus, figurat omnes qui operibus suis confidunt, & se ex il
 lis iustos esse, & de deo optime meritos credunt. Publicanus, omnes qui operibus
 suis ut suis propriae que iustitiæ nihil, sed omnia gratiæ & bonitati dei tribuunt. Illi,
 meritum ponunt: isti, non. Illi, deum debitorem putant, & se minime: isti contra, se de
 bitores, & sic quidem debitores, ut nunquam possint debitis facere satis: deum autem
 non debitorem, neque qui talis esse possit. Illi, gaudia æterna ut debitum expectant:
 isti, ut meram dei gratiã. Illi, ut digni: isti, ut indigni, qui & angelos & sanctos omnes
 ex se indignos tanta gloria putant: sed in omnibus deum esse illam dignitatem, qua
 omnes (ut sic dicam) dignificat, & dignos reddit. Illi, aliquid boni sibi tribuunt: isti, ni
 hil nisi malum. Illi, sunt superbi: isti, humiles. Illi, in ijs quæ perfectionis sunt, se ipsos at
 tendunt: isti, in his quæ perfectionis sunt solum deum, sed se ipsos solum in ijs quæ im
 perfectionis. Illi, cum sancta loca ingrediuntur ad orandum, propius ad altaria & san
 ctiora quæq; accedunt, oculis in sublime conuersis orant, & pectus non percutiunt:
 quia culpas se habere ignorant, pro quibus exigendæ sint pœnæ, & suas iustitias
 enarrant, & alios qui etiam præsentis sunt, intra se iudicant ac despiciunt: isti, longe
 stant, & oculis in terram defixis pectus tundunt, & de seipsis pœnam exigunt, suas
 culpas agnoscunt, omnes que alios se potius misericordia dignos ducunt, & solam
 dei propitiationem suspirant, in illa sola confidentes. Et quæ sit utriusq; orandi forma,
 quæ mens & cogitatio, dominus expressit. Ex quibus differentiæ quæ dictæ sunt, sa
 tis agnosci possunt: & quorum etiam oratio apud deum sit exaudibilior: quia publi
 canus descendit è templo in domum suam iustificatus ab illo. Quid est ab illo? Præ il
 lo, plusquam ille. Nam pharisæus descendit iustitia sua iustus: publicanus uero iustifi
 catione dei & gratia iustus: & ideo magis iustificatus illo, quanto iustitia dei maior est
 iustitia hominis. Et cur hoc? Quia iste se humiliauit, ille autem se exaltauit. Nam hoc
 summæ maiestatis munus est, ut exaltet humiles: & humiliet sublimes, id est sese ex
 altantes. Sed inquires: Si iste descendit iustificatus præ illo, ergo uterque descendit iu
 stificatus. Non eo inficias infinitam dei bonitatem, quæ propter semetipsam iustificat
 indignos, etiam iustificationem suam ad pharisæum, sed minorem ad illum, quam ad
 publicanum extendisse. Nam & magis huius quam illius orationem, orantis que affe
 ctum acceptauit: alioqui pharisæus, & qui per eum repræsentantur, saluari sua iustitia
 non possent, ut saluator ait: Nisi abundauerit iustitia uestra plusquam scribarum &
 phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum. Ergo opus est iustificatione gra
 tiæ, ut iustitia operum abundet. Qui ergo saluantur, omnes per gratiam saluantur: Matth. 5.

sed isti, grati illi, ingrati. Simus ergo quoties oramus cum publicano uerè humiles, & iustitiam qua saluari expectamus, nō nobis, sed soli gratiæ dei tribuamus: etiam si multo diligentius obseruantiusq; quàm pharisæus, omnia dei mandata custodiamus. Et sic gratiæ, benignitati, & supereminenti bonitati dei, nō tantum ut illi erimus ingrati. Quamquam nemo unquam gratias referre potest, ne pro minimis quidem quæ nobis elargita est, ac in dies elargitur beneficijs: quomodo igitur pro incomprehensibilibus & maximis? Subiungit Lucas de pio parètum affectu asserentium domino pueros suos, ut illis sanctas manus imponeret, dicens. ¶ Afferebant autem ad illum & infantes, ut eos tangeret. Quod cum uiderent discipuli, increpabant illos. IESVS autem conuocans illos, dixit: Sinite pueros uenire ad me, & nolite uetare eos: taliū est enim regnum dei. Amen dico uobis, quicumq; non acceperit regnum dei sicut puer, non intrabit in illud. ¶ Beati sunt infantes illi, quorū alios dominus suis sanctis ulnis strinxit, alios sanctis manibus tetigit, alios benedixit, sanctaq; precatione perfecit. Et hanc IESV benignitatem erga eos, qui ad se ut pueri ueniunt, expressit etiam Matthæus capite unde uigesimo, numero 187. & Marcus cap. decimo, numero 55. Subdit Lucas de eo qui interrogauit dominum, quid sibi faciendum esset, ut uitam possideret æternam, dicens. ¶ Et interrogauit eum quidam princeps, dicens: Magister bone, quid faciens uitam æternam possidebo? Dixit autem ei IESVS: Quid me dicis bonū? Nemo bonus, nisi solus deus. Mandata nosti, Non occides, Non mœchaberis, Non furtum facies, Non falsum testimonium dices: Honora patrem tuum, & matrē. Qui ait: Hæc omnia custodiui à iuuentute mea. Quo audito, IESVS ait ei: Adhuc unum tibi deest. Omnia quæcunq; habes, uende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & ueni sequere me. His ille auditis, contristatus est: quia diues erat ualde. Videns autem IESVS illum tristem factum, dixit: Quàm difficile qui pecunias habent, in regnum dei intrabunt? Facilius est enim camelum per foramen acus transire, quàm diuitem intrare in regnum dei. Et dixerunt qui audiebant: Et quis potest saluus fieri? Ait illis: Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud deum. Ait autem Petrus: Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. Qui dixit eis: Amen dico uobis, nemo est qui reliquit domum aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum dei, & non recipiat multo plura in hoc tempore, & in seculo futuro uitam æternam. ¶ Princeps erat qui interrogauit dominum, & ex Matthæo adolescēs, & ex Marco humilis, ut qui in uia genuflexo ante dominum interrogabat ipsum: & nihilominus tam forte fuit uinculum auaritiæ, in illa etiam tātilla ætate, ut abrumpi nō potuerit: ad eō ut ille spretis æternis bonis terrenas secutus sit diuitias. O auaritia in omni ætate fugiendum, & summopere quidem fugiendum malum. Hanc historiam habet Matthæus capite unde uigesimo, numero 188. & Marcus capite decimo, numero 56. De Petro quoque qui interrogauit dominum, quid futurum esset ipsis, quod dimissis omnibus, saltem quo ad affectuum adhæsiōnem, secuti erant eum: eisdem in locis habetur apud Matthæum & Marcum, sed numeris 191. & 58. Deinde subiungit Lucas, quo pacto acceptis seorsum duodecim, dominus aperuit quæ sibi propediem Hierosolymis erant obuentura, dicens. ¶ Assumpsit autem IESVS duodecim, & ait: Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis. Tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conspuetur: & postquam flagellauerint, occident eum, & die tertia resurget, Et ipsi nihil horum intellexerunt. Et erat uerbum illud absconditum ab eis, & non intelligebant quæ dicebantur. ¶ Et hoc quoque dominum illis duodecim manifestasse ponit Matthæus capite uigesimo, numero 193. & Marcus capite decimo, numero quinquagesimo nono. Sed adiicit hic Lucas, quod ipsi nihil horū intellexerunt. Non intelligebāt, quia id credere non poterāt, quod qui filius dei esset, &

cuius tanta

cuius tanta mirabilia, quæ totam naturæ potentiam excederent, uiderant, posset unquam talia pati, ut qui mundo erat potentior: & proinde dicta illa esse parabolica putabant. Subiungit Lucas illuminationem cæci secus uiam Hierichontinam sedentis, quem dominus illuminauit, dicens. ¶ Factum est autem cum appropinquaret Hiericho, cæcus quidam sedebat secus uiam, mendicans. Et cum audiret turbam prætereuntem, interrogabat quid hoc esset. Dixerunt autem ei, quod IESVS Nazarenus transiret. Et clamauit, dicens: IESV fili Dauid, miserere mei. Et qui præibant, increpabant eum, ut taceret. Ipse uero multo magis clamabat, Fili Dauid, miserere mei. Stans autem IESVS, iussit illum adduci ad se. Et cum appropinquasset, interrogauit illū, dicens: Quid tibi uis faciam? At ille dixit: Domine, ut uideam. Et IESVS dixit ei: Respite, fides tua te saluum fecit. Et confestim uidit, & sequebatur illum magnificans deū. Et omnis plebs ut uidit, dedit laudē deo. ¶ Matthæus capite uigesimo, numero 196. de duobus illuminatis mentionem facit, & Marcus cap. decimo, numero 62. & hic Lucas de uno, sed de illo arbitror, qui insignius uociferabatur, & transeuntium aures obtundebat. nam ubi ipse à primis longō tractu transeuntibus interrogauit, quisnam esset qui transiret: & audisset IESVM esse: qui elemosynam solebat quærere, nō amplius elemosynam petijt, sed altissima uoce clamare non destitit: IESV fili Dauid, miserere mei. Nesciebat enim an IESVS ibi esset, necne: quanquam & ibi semper erat, tamen neque cæco, neque alijs id scientibus. Et cum irrequiete uociferaretur turbis transeuntibus, inter quas nondum IESVS præfens corpore erat, increpabant eum, imperantes ut taceret. At ille eo uehementius clamabat, donec transijt dominus. Qui iussit eum, & qui cum eo aderat, adduci ad se. Quo audito, tāta alacritate ac lætitia uenit, ut ex Marco abiecto uestimēto exilierit. Et exauditus, recepto lumine, audiuit id: Fides tua te saluum fecit. Erat enim ex ijs, qui fidem habebāt cum plena fiducia. Insuper neque dicitur quod redierit retro, ut suam reciperet chlamydem, sed quod secutus sit dominum, magnificans deum. Sic ergo nunquam cessemus clamare id, quibuscunque impedire uolentibus, Domine, miserere nostri: donec dominus (et si semper præfens) transeat. Et eius misericordia illuminati, nunquam respiciamus retro: sed iugiter sequamur illum, magnificantes & glorificantes deum, ex hoc inferiori mundo usque in cœlestem Hierusalem: ubi nunc & semper per ipsum, & cum ipso æterno patri in spiritu sancto est, fuit, & erit laus, honor, & gloria, in perennia seculorum secula. Amen.